

Số: /KH-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên huyện Hồng Ngự năm 2021 và triển khai Luật Thanh niên

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên tỉnh Đồng Tháp năm 2021 và triển khai Luật Thanh niên, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên huyện Hồng Ngự năm 2021 và triển khai Luật Thanh niên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm đối với công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021 và tiếp tục định hướng, xây dựng các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh niên huyện Hồng Ngự, giai đoạn 2021 - 2030 trên cơ sở Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2030.

- Triển khai có hiệu quả Luật Thanh niên nhằm nâng cao nhận thức của thanh niên và trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc thi hành Luật.

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

- Đẩy mạnh phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn Tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan chủ trì với các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (*sau đây viết tắt là các đơn vị, địa phương*). Bảo đảm việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện Hồng Ngự theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian.

- Các đơn vị, địa phương xây dựng lộ trình cụ thể để bảo đảm Luật Thanh niên được triển khai, thực hiện thống nhất, đồng bộ trong toàn Huyện.

- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Các đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục kèm theo triển khai, thực hiện đạt hiệu quả (*kèm theo Phụ lục*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch đề ra; tổng hợp, báo cáo, đề xuất những nội dung phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Các đơn vị, địa phương

Xây dựng Kế hoạch và chủ động bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại đơn vị, địa phương theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

Báo cáo việc ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021 và triển khai luật thanh niên trong quý I/2021 về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Nội vụ); báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên (*trong đó có báo cáo nội dung triển khai Luật Thanh niên*) hoàn thành trước ngày **20 tháng 11 năm 2021**.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Huyện phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng chương trình, chuyên mục, chuyên trang giới thiệu tuyên truyền nội dung Luật Thanh niên và các chính sách của Nhà nước đối với thanh niên trên các phương tiện thông tin đại chúng rộng rãi và hiệu quả.

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch và UBND các xã, thị trấn

Bố trí đủ kinh phí để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này và Kế hoạch của xã, thị trấn bảo đảm thực hiện tốt công tác chăm lo sự phát triển của thanh niên trên địa bàn Huyện.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện

Phối hợp thực hiện các nội dung theo Phụ lục nhiệm vụ kèm theo Kế hoạch này.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc hoặc phát sinh nhiệm vụ, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện (*qua Phòng Nội vụ tổng hợp*) nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- UB.MTTQVN Huyện;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- Ban CHQS Huyện, Công an Huyện;
- Các trường trực thuộc UBND Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Khơi